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Przekrój geologiczny przez nieckę podhalańską i jej podłoże na 
podstawie danych sejsmicznych i wiertniczych; implikacje dla geotermii 

Józef Wieczorek*, Antoni Barbacki** 

Historia przekrojów geologicznych przez nieckę podha
lańską liczy ponad 150 lat, począwszy od przekroju Murchi
sona (1849) opublikowanego po wycieczce z L. Zej sznerem, 
poprzez przekroje Lugeona, Uhliga i Limanowskiego opra
cowane na początku tego wieku (por. Birkenmajer, 1958) aż 
po przekroje oparte o dane nie tylko geologii powierzchnio
wej, ale także o dane wiertnicze i sejsmiczne przedstawione 
w ostatnim ćwierćwieczu (Połtowicz, 1974; Sikora, 1980; 
Birkenmajer, 1985, 1986; Lefeld & Jankowski, 1985; Soko
łowski [W:] Biedrzycki i in. 1985; Sokołowski, 1992, 1993; 
Kotański, 1995). Nieco wcześniej Sokołowski (1973) przed
stawił przekrój na linii Kasprowy-otwór Zakopane IG 1 inter
pretując budowę wgłębną południowej części niecki. Ten 
fragmentaryczńy przekrój był wykorzystywany w 
późniejszych przekrojach przez całą nieckę. Przekrój Połto
wicza (1974) jest usytuowany na kierunku S E-NW , prze
chodząc przez wiercenie Zakopane IG 1, Ostrysz i Kotlinę 
Nowotarską. Autor sugeruje występowanie w podłożu nie
cki (mniej więcej do linii Ostrysza) jednostek wierchowych (?) 
przykrytychjednostkami reglowymi. Przekrój Sikory (1980) 
stanowiący fragment przekroju Zakopane- Kraków przecho
dzi na linii S-N przez wiercenie Zakopane IG 1, a dalej przez 
projektowany wówczas otwór Bańska IG 1 i Maruszynę. Przekrój 
ten sugeruje dalekie ku południowi rozprzestrzenienie warstw 
szaflarskich nie dochodzących jednak do otworu Zakopane 
IG 1. W podłożu niecki jednostki reglowe są znaczone aż do 
pasa skałkowego, a jednostki wierchowe wykraczają poza 
część osiową niecki, nie dochodząc jednak do Bańskiej. W 
rejonie Bańskiej jest znaczone prawdopodobne występowa
nie jednostek przejściowych między jednostkami wiercho
wymi a jednostkami pasa skałkowego. Istnienie takich 
jednostek w podłożu niecki postulował wcześniej Kotański 
(1961, 1963) na podstawie analizy jednostek wierchowych 
Tatr i jednostek Pienin. Koncepcja Sikory zakładała obe
cność struktur pasa skałkowego w głębokim podłożu niecki 
podhalańskiej. WierceniaBańskaIG 1 (por. Sokołowski 1992 
) i Maruszyna IG 1 (Chowaniec & Sokołowski, 1985) po
zwoliły skorygować nieco ten przekrój. Wiercenie Bańska 
IG 1 potwierdziło występowanie jednostek reglowych w 
podłożu niecki niemal aż do granicy z pasem skałkowym. 
Rezultaty wiercenia Maruszyna IG 1, wykonanego na tere
nie pasa skałkowego, sugerują raczej jego pionowe lub 
niemal pionowe ustawienie w tej strefie. 

Modyfikację przekroju Kraków-Zakopane po wykona
niu wierceń Bańska IG 1 i Maruszyna IG 1 przedstawił 
Birkenmajer (1985,1986). Na tym przekroju w podłożu niecki 
podhalańskiej mają występować trzy podjednostki płaszczo
winy kriżniańskiej podścielone złuskowanymi fałdami wier
chowymi orazkrysta1inikiem Tatr (wraz zjego autochtoniczną 
pokrywą osadową) ciągnącym się niemal do samego pasa 
skałkowego. W strefie przyskałkowej, w podłożu jest suge
rowana obecność jednostki manińskiej i jednostek pokrewnych 
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oraz jednostki myjawskiej, której fragment w postaci łuski 
maruszyńskiej ukazuje się na powierzchni. 

Uproszczony przekrój przez nieckę podhalańską stano
wi fragment przekroju opublikowanego przez Lefelda i Jan
kowskiego (1985) poprowadzonego mniej więcej na linii 
Zakopane-Kraków i opartego na interpretacji danych geo
fizycznych (ciepło Ziemi, mapa anomalii grawimetrycz
nych Bougera, rezultaty głębokich sondowań sejsmicznych 
oraz badań geomagnetycznych i geoelektrycznych) i geologi
cznych. Na tym przekroju masyw krystaliczny Tatr jesttrakt0-
wany jako masyw allochtoniczny podścielony nierozpoznanymi do 
tej pory skałami osadowymi. Masyw ten wraz z pokrywą 
osadową na przekroju sięga do pasa skałkowego. Podłoże 
niecki jest pocięte uskokami, które zaznaczają się również 
w utworach paleogeńskich. 

Allochtoniczność masywu krystalicznego Tatr na pod
stawie interpretacji danych geofizycznych postulowali tak
że Lesko i in., (1980). 

Wiele przekrojów przez nieckę podhalańską i jej podłoże 
opracowałJ. Sokołowski. Przekrój geologiczny z 1981 r. ([W:] 
Biedrzycki i in., 1981) na linii Zakopane-Bańska-Maruszy
na uwzględnia rezultaty wiercenia Bańska IG 1. Sokołowski 
wyróżnia na swoich przekrojach jednostkę bańskiej, o nie
ustalonej do tej pory przynależności tektonicznej. Autor 
zakłada niezwykłą, jak na stosunki panujące w rejonie ta
trzańskim, ciągłość nie tylko głównych jednostek tektonicz
nych, ale i poszczególnych kompleksów skalnych je 
budujących. Nowe wiercenia Poronin PAN 1, Biały Dunajec 
PAN 1 oraz Furmanowa IG 1 przyniosły nowe dane na temat 
budowy niecki, ale przekrój J. Sokołowskiego został tylko w 
niewielkim stopniu skorygowany (Sokołowski, 1992, 1993). 

Lokalizacja opracowanego przekroju 

Nasz przekrój jest zlokalizowany (ryc. 1) na linii Jasz
czurówka-Poronin-Bańska-Szaflary. Umożliwiło to bezpo
średnie nawiązanie sejsmicznego przekroju 24A-25-V - 87 K 
do otworów wiertniczych: Poronin PAN 1, Biały Dunajec 
PAN 1, Bańska IG 1. Otwór Zakopane IG 1 znalazł się poza 
linią przekroju oddalony od niej ok. 3 km na zachód. W 
kierunku Tatr przekrój został poprowadzony przez Kopie
niec na Żółtą Turnię (ryc. 2). Przekrój znajduje się w cen
tralnym sektorze niecki podhalańskiej w sumie najlepiej 
poznanym wierceniami i badaniami sejsmicznymi i najczę
ściej uwzględnianym na dotychczasowych przekrojach 
przez nieckę. Sektor ten charakteryzuje się podniesieniem 
podłoża mezozoicznego niecki w stosunku do sektora za
chodniego położonego na zachód od uskoku Siodła i jego 
przedłużenia, i w stosunku do sektora wschodniego położo
nego na wschód od uskoku Białej Wody i jego przedłużenia. 
Te uskoki ogólnie popaleogeńskie (Bac-Moszaszwili, 1995) 
mogą mieć starsze założenia. Badania powierzchniowe 
(Bac-Moszaszwili, 1995; Graniczny i in., 1989; Mastella, 
1975; Mastella & Koisar, 1975) sugerują istnienie wielu 
dyslokacji wgłębnych przecinających również sektor cen
tralny, które mogą utrudniać korelacje danych wiertniczych 
i sejsmicznych. Sektor wschodni niecki jest słabiej poznany. 
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Ryc. 1. Lokalizacja analizowanego 
przekroju i profIlów sejsmicznych 

Nawet interpretacja wiercenia Za
kopane IG 1, położonego blisko 
brzegu Tatr natrafiała na znaczne 
trudności. 

Omówienie przekroju (dane 
wiertnicze i sejsmiczne) 

Bańska IG-1 I ~ 
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Południowy "tatrzański" frag
ment przekroju jest oparty na danych 
powierzchniowych prezentowanych 
na mapach geologicznych (Bac-Mo
szaszwili i in., 1979; Nemcok i in., 
1995), ale w rejonie Jaszczurówki 
zgodnie z pracą Guzika & Kotańskie
go (1963) zaznaczono jednostkę Ma
łej Świnicy, która na mapie 
Bac-Moszaszwili i in. (l 979)jestwy
różnionajako jednostka Czarnej Tur
ni. Dla interpretacji zasadniczej 
"podhalańskiej" części przekroju 
wykorzystano dane wiertnicze (Jaro
min i in., 1992a, b; Sokołowski, 
1992) i sejsmiczne. 

- / B.Dunajec PAN-1 

/ 

/ 
/ 

/ 

PO DHALAŃSKA KA I 

N \ E C 27 _ V - S7K l 
Chochołów PIG-1 

o 
I 
I 
I 
I 
I 

l Poronin PAN-1 

Furmanowa PIG-1 o 

~neIG-1 

I 
I , , , , 
'N 
'Ul 
, I 

\< 
, I 

'c;p 
'-.1 
\7' , , 

Bukowina Tatrz. IG-1 
o 

Dane z otworów wiertniczych 

____ 0---0-0-----+--0-0-0-°" 
_0.-0 \ o 

Poronin PAN 1. Otwór osiągnął 
głębokość 3003 ffi. Rozpoznano w 
nim (Jaromin i in., 1992 b): 

__ 0_0 , "-

0-0---0_0_0 ______ o "" \ \:, 

o · \ " 
- utwory paleogenu do głęboko

ści 1768 m; w tym: 
T A T R y 

------- linia przekroju 
przebieg profilów sej smicznych 

-0-0-0_ granice jednostek geologicznych 

Na jego terenie jest zlokalizowany jedynie jeden głęboki otwór 
wiertniczy Bukowina Tatrzańska PIG 1. Podobnie na terenie 
sektora zachodniego jest zlokalizowany tylko jeden głęboki 
otwór Chochołów PIG 1 (Chowaniec & Poprawa, 1995). 

Rozpoznanie wiertnicze sektora centralnego jest zdecy
dowanie lepsze, tym bardziej, że oprócz wymienionych 
głębokich wierceń u podnóża Tatr wykonano kilka płyt
szych wierceń, tj. Staników Żleb, Hruby Regiel, Skocznia a 
także Jaszczurówka (profil tego wiercenia jest praktycznie 
nieznany). Brzeg Tatr na przedłużeniu sektora centralnego bu
dują jednostki reglowe-kriżniańskie, tzw. regli zakopiańskich, 
które charakteryzują się małą rozciągłością lateralną (por. Guzik 
& Kotański, 1963; Bac-Moszaszwili i in., 1979; Nemcok i in., 
1995). Również w podłożu niecki należy się spodziewać obecno
ści jednostek o ograniczonej rozciągłości, które jednak trudno jest 
korelować, z rzadkimi wyjątkami, z jednostkami na powierzchni. 

716 

- warstwy zakopiańskie górne 
- miąższość 451 m, 

- warstwy zakopiańskie dolne 
- miąższość 1136 m, 

- warstwy szaflarskie - miąż-

szość 176 m, 
- utwory podłoża mezozoicznego w 

interwale 1768-3003 m, 
- dolomity triasu środkowego - miąższość 87 m, należące 

do jednostki (?) kriżniańskiej, 
- margle kredy górnej(?), miąższość 39 m, należące do małej 

łuski (?) oderwanej być może od niżej ległej jednostki bańskiej, 
- dolomity triasu środkowego, miąższość 23 m, należące do 

jednostki(?) kriżniańskiej, 
- margle z interkalacjami siliciklastycznych turbidytów, 

wiek: alb-turon oraz wapienie ziarniste z kalpionellarni dolnej 
kredy i być może najwyższej jury, miąższość 970 m, mimo pewnych 
różnic (brak górnokredowych zlepieńców, brak facji maiolica) pra
wdopodobna przynależność do jednostki bańskiej wyróżnionej w 
otworze BańskaIG 1, 

- utwory kajpru karpackiego, miąższość 7 m oraz dolomity i 
wapienie triasu(?) środkowego o miąższości 109 m. 

W otworze nie stwierdzono eocenu numulitowego. Profil pod
łoża mezozoicznego jest trudny do jednoznacznej interpretacji ze 
względu na nieciągłe profilowanie. Prawdopodobna jest obecność 
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mm jednostki wierchowe 1 + + + 1 krystalinik Tatr 

f.Z2d strefa przypienińska (silnie zaburzona tektonicznie) 

~ pieniński pas skałkowy 

7?). strefa podłoża niecki o trudnej do interpretacji budowie 

strop podłoża mezozoicznego niecki (wraz z eocenem numulitowym) 

Ryc. 2. Przekrój przez nieckę podhalańską i jej podłoże 

jednostki bańskiej charakteryzującej się m.in. dużą miąższością 
utworów marglistych kredy o wieku alb-turon (i ewentualnie 
młodszych) . Jednostka ta w otworze Bańska IG 1 nie zawiera 
utworów triasowych. Zatem jest możliwe, że niżej leżące utwory 
triasu w otworze Poronin PAN 1 należą do innej jednostki Uedno
stka P - na naszym przekroju). Powyżej jednostki bańskiej w 
otworze Poronin PAN 1 przekładają się kompleksy dolomitów 
triasowych i margli kredowych (element B na naszym przekroju) 
należące zapewne do różnych jednostek tektonicznych co przypomina 
sytuację z otworu Zakopane IG 1, gdzie w najniższej części profilu 
przekładają się elementy o nieustalonej pozycji tektonicznej (reglowe i ? 
wierchowe), a także sytuację z rejonu Przełęczy Sywarowej, gdzie prze
kładają się reglowe i wierchowe jednostki tektoniczne (Zawidzka, 1967). 

Biały Dunajec PAN 1. Otwór osiągnął głębokość 2394 m przewier-
cając(Jarominiin. l992 ra):utworypaleogenudogłębokości2125m, w tym: 

- warstwy zakopiańskie górne - miąższość 968 m, 
- warstwy zakopiańskie dolne - miąższość 599 m, 

- warstwy szaflarskie górne - miąższość 183 m, 
- warstwy szaflarskie środkowe - miąższość 175 m, 
- warstwy szaflarskie dolne - miąższość 183 m, 
- eocen mumulitowy (zlepieńce) - miąższość 12 m, 
- utwory mezozoiczne w interwale 2125-2394 m reprezen-

towane głównie przez dolomity, wapienie dolomityczne i wapienie(?) 
środkowotriasowe jednostki reglowej(?) kriżniańskiej? choczańskiej 
Gednostka BD na naszym przekroju). 

Bańska IG 1. Otwór osiągnął głębokość 5261 m przewiercając 
(Sokołowski, 1992): 

- utwory paleogenu do głębokości 2656,5 m, w tym: 
- warstwy zakopiańskie górne - miąższość 861 m, 
- warstwy zakopiańskie dolne - miąższość 592 m, 
- warstwy szaflarskie górne - miąższość 462 m, 
- warstwy szaflarskie środkowe - miąższość 280 m, 
- warstwy szaflarskie dolne - miąższość 360,5 m, 
- eocen węglanowy (wapienie i zlepieńce) - miąższość 96 m, 
- utwory mezozoiczne w interwale 2656,5-5261 m należące do 

kilku jednostek, w tym: 
-jednostki reglowej wyższej (kriżniańskiej? choczańskiej ?) zOOdo

wanej z utworów triasu środkowego i górnego o miąższości 670~ m, 
- jednostki bańskiej, w której stwierdzono: 83 m - zlepieńce z 
otoczakami skał węglanowych i iłowców, 5,5 m - anhydryty, uwa
żane przez Sokołowskiego za kredowe ? turońskie, (raczej są to anhydryty 
triasowe wciśnięte w utwory kredowe), 336,6 m - margle z interkala
cjarni piaskowców, wieku alb-turon (może nawet niższy senon), 170 
m - wapienie dolnokredowe, ziarniste i radiolariowe, 108 m wapienie 
tytonu-beriasu z kalpionellami), 84 m - utwory wapienno-margliste, 
jury środkowej i górnej z radiolariami. Sumaryczna miąższość utwo
rów mezozoicznych jednostki bańskiej wynosi 787,1 m, 

- jednostki reglowej niższej, w której stwierdzono: utwory 
kredy ( margle ciemnoszare i wapienie z radiolariami), jury (wapienie, 
iłowce ciemnoszare) i triasu (anhydryty, piaskowce, iłowce i zlepieńce 
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wiśniowoczerwone - kajper karpacki) o sumarycznej miąższości 
1131 m. Nie można wykluczyć przynależności najniższego ogniwa do 
dolnego triasu wierchowego (sugestia Prof. Z. Kotańskiego). 

Dane sejsmiczne 

Autorzy dysponowali profilami sejsmicznymi (ryc. 3) 
wykonanymi w 1975 i 1987 r., które po przetworzeniu w 
systemie OMEGA (wykonawca Zakład Geofizyka Kraków, 
PGNiG) poddali analizie w ścisłym powiązaniu z nowymi 
danymi z wierceń. Istotnym elementem przetwarzania było 
wykorzystanie danych z otworu Poronin PAN 1 w celu 
kalibracji głębokościowej sekcji czasowej wzdłuż profilu 
25-V -87 K łącznie z konstrukcją sejsmogramu syntetycznego 
(wykonawca Zakład GeofIzyka Kraków, PGNiG). Pozwoliło to 
na uściślenie przebiegu granicy sejsmicznej reprezentującej 
spąg kompleksu paleogeńskiego fliszu podhalańskiego (por. 
również - B arb acki , 1996). Przeprowadzona analiza wska
zuje, że podwójny czas przebiegu 2T = 100 ms odpowiada 
w kompleksie fliszowym ok. 200 m w skali głębokościowej. 
Ponieważ jednak w obrębie podłoża mezozoicznego podwój
ny czas przebiegu 2T = 100 ms odpowiadał ok. 300-350 m w 
skali głębokościowej, obraz strukturalny tego kompleksu jest 
nieadekwatny do rzeczywistego. W celu przeprowadzenia ko
niecznej korekty dokonano przeniesienia obrazu sejsmicznego 
z domeny czasu do domeny głębokości. Mimo, że oszacowanie 
to jest jedynie przybliżone, umożliwia otrzymanie obrazu bliż
szego rzeczywistemu. 

Dane sejsmiczne w korelacji zdanymi wiertniczymi umożliwiły 
poznanie stropupodłożamewwicznego i rozpoziomowanie utworów 
paleogeńskich. Z interpretacji wynika wyklinowywanie się warstw 
szaflarskich nieco na południe od Poronina. 

Eocen węglanowy rozpoznany w otworach wiertni
czych jest stosunkowo cienki i w obrazie sejsmicznym tra
ktowany jest razem z utworami mezozoicznymi. 

Interpretacja danych sejsmicznych sugeruje, że jednostka 

N 

reglowa zbudowana z utworów triasowych (trias środkowy) 
stwierdzona w podłożu niecki w otworach Bańska IG 1 i Biały 
Dunajec PAN 1 Gednostka BD) ciągnie się w kierunku południo
wym nie dochodząc do Poronina. MiążSwść utworów tej jednostki 
osiąga do 700 m. Obraz sejsmiczny pozwala sprecyzować 
zasięg jednostki bańskiej (B), rozpoznanej w otworach Bań
ska IG 1 i Poronin PAN 1. 

Poniżej jednostki bańskiej zdają się występować jedno
stki typu kriżniańskiego, co jednocześnie implikuje allo
chtoniczny charakter jednostki bańskiej. 

Obraz sejsmiczny sugeruje, że kompleks krystaliczny Tatr 
(wraz z jego pokrywą osadową) ciągnie się w podłożu niecki 
nieco na północ od Poronina nie dochodząc do pasa skałkowego. 
Krystalinik na głębokości poniżej 7 km może być podścielony 
utworami osadowymi. Trudne do interpretacji jest wgłębne pod
łoże (poniżej 3-4 km) na odcinku na północ od Poronina. W 
obrazie sejsmicznym zaznacza się garb o niejasnej budowie. W 
ten garb weszło wiercenie Bańska IG 1 przebijając mezozoiczne 
utwory jednostki kriżniańskiej GednostkaN na naszym przekroju) 
o nieznanym do tej pory rozprzestrzenieniu. 

Dyskusja 

Opracowany przekrój przez nieckę podhalańską i jej 
podłoże niewątpliwie może budzić kontrowersje. Dane wyj
ściowe z otworów wiertniczych nie są jednoznaczne. Stopień 
komplikacji tektonicznych i trudności w nawiązaniu do geologii 
Tatr sprawiają, że trzeba go traktować jako jedną z propozycji, 
która może i musi podlegać modyfIkacjom przy napływie nowych 
danych, zarówno wiertniczych,jak i geofizycznych. W porównaniu 
z dotychczasowymi przekrojami nasz przekrój wnosi wiele nowych 
elementów. Na przekroju w podłożu niecki staraliśmy się zazna
czyć granice jednostek tektonicznych, podczas gdy wydzielanie 
poszczególnych kompleksów litostratygraficznych i ich wzajemna 
korelacja na podstawie dostępnej sekcji sejsmicznej jest praktycznie 
niemożliwa. Przekrój wskazuje na ogranicwną rozciągłość jedno-
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stek tektonicznych w podłożu niecki, czym zasadniczo na
wiązuje do stylu tektonicznego Tatr. Przekrój wskazuje 
jednak na istotną różnicę budowy podłoża niecki w porów
naniu ze strukturą geologicmą Tatr. Jednostki tektoniczne 
wyróżnione w podłożu są nachylone jedynie nieznacznie w 
kierunku północnym, gdy natomiast większość jednostek w 
Tatrach, szczególnie na ich brzegu, silnie jest nachylona w 
tym kierunku. Wskazuje to na późniejsze, tj. mające miejsce 
już po ruchach nasuwczych "wystromienie" jednostek na 
brzegu Tatr. Możnaje wiązać z okresem wynoszenia masy
wu Tatr począwszy od późnego miocenu, znacznie silniej
szego na południu niż na północy (por. Bac-Moszaszwili, 
1995), wskutek czego masyw ten stanowi duży blok nachy
lony silnie w kierunku północnym. Jednostki podłoża nie
cki, podobnie jak jednostki położone w głębi masywu 
tatrzańskiego (jednostka Gładkiego Upłaziańskiego), za
chowały nachylenia bardziej zbliżone do pierwotnego z 
okresu ruchów nasuwczych. 

Przekrój nasz sugeruje allochtonizm masywu krystaliczne
go Tatr, czym nawiązuje do prac: Lesko i in.,(1980), Lefeld & 
Jankowski (1985), Tomek i in. (1989), Tomek (1993). 

Na przekroju trudno wskazać miejsce na kordylierę An
drusova, która albo została jeszcze silniej pogrążona (trudno 
to wytłumaczyć) albo jej w ogóle nie było, przynajmniej na 
tym odcinku. W podłożu niecki nie stwierdzono do tej pory 
również ewentualnych jednostek "autochtonicznych" poło
żonych na północ od jednostek wierchowych, których moż
na byłoby się spodziewać w podłożu niecki podhalańskiej 
(Kotański, 1993), ani też jednostek które można by wiązać z 
pokrywą osadową dna oceanu Vahicum, który mógł istnieć w 
tym sektorze Karpat w interwale środkowa jura-górna kreda 
(por. PlaSienka, 1995; Wieczorek, 1995, 1996). Nie można 
wykluczyć istnienia takich osadów na jeszcze większych głę
bokościach, być może pod nasuniętym krystalinikiem tatrzań
skim (por. Plasienka, 1995). 

W podłożu niecki na linii analizowanego przekroju za
znaczono jednostkę bańską o nieustalonej do tej pory przy
należności tektonicznej. Jednostka ta jak wskazują dane 
wiertnicze rozciąga się przynajmniej od otworu Bańska IG 1 
do otworu Poronin PAN 1, co potwierdzają dane sejsmiczne 
sugerujące obecność tej jednostki także ok. 1,5 km na północ 
od otworu Bańska IG 1 i ok. 3 km na południe od otworu 
Poronin PAN 1. 

Jednostka ta charakteryzującą się dużymi (kilkaset me
trów) miąższościami margli kredowych (alb--dolny senon) 
z interkalacjami siliciklastycznych turbidytów, zróżnicowa
nymi facjami dolnej kredy (facja maiolika w otworze Bań
ska IG 1, wapienie ziarniste z kalpionellami - otwór 
Poronin PAN 1), co różni ją od typowych jednostek kriż
niańskich. Do jednostki bańskiej w profilu otworu Bańska 
IG 1 Sokołowski (1992) zaliczył także znacznej miąższości 
(83 m) górnokredowy kompleks zlepieńców. 

Należy zaznaczyć, że w profilach typowych jednostek 
kriżniańskich nie znane są ogniwa młodsze od cenomanu 
(Mahel, 1986; Mełlo & Wieczorek, 1993), anajmłodsze(wieku 
alb--dolny cenoman) warstwy porubskie na ogół nie przekraczają 
100 m miąższości. Jest mało prawdopodobne, aby różnice mię
dzy typowymi jednostkami kirżańskimi, a jednostką bańskiej 
były spowodowane erozją najmłodszych utworów we wszy
stkich do tej pory rozpoznanych jednostek kirżniańskich w Kar
patach Wewnętrznych. Warto zwrócić uwagę, że utwory 
kredowe w otworze Poronin PAN 1 wykazują pewne podobień
stwa litologiczne do utworów kredy wierchowej (najniższa 
kreda w facji wapieni ziarnistych z kalpionellami, alb--turon w 
facji margli z turbidytami siliciklastycznymi), ale ich przynależ-
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ność do jednostek wierchowychjest raczej mało prawdopo
dobna ze względu na stosunkowo płytkie występowanie 
niemal bezpośrednio pod fliszem podhalańskim. 

ProfIle jednostki bańskiej wykazują natomiast wiele podo
bieństw do profili jednostek manińskich, charakteryzujących się 
dużym zróżnicowaniem facji węglanowych niższej kredy - od 
facji platform do facji basenowych (por. Mahel, 1986; Michalik, 
1994), obecnością dużej miąższości margli sięgających od albu 
po górną kredę (Marschalko & Kysela, 1980; Mahel, 1986). 

Jednostka bańskiej, którą podścielają zapewne jednostki 
kriżniańskie a przykrywająjednostki kriżniańskie i ewentualnie 
choczańskie, jest jednostką allochtoniczną nasuniętą z po
łudnia, podobnie jak jednostki reglowe. Nie wyklucza to 
możliwości jej przynależności do jednostek manińskich, 
których pierwotna pozycja jest kontrowersyjna (Kozur & 
Mock, 1996). Na przykład na rekonstrukcjach paleogeografi
cznych Andrusova (1959) i na przekrojach Birkenmajera 
(1985, 1986) strefa manińska umiejscawiana jest na północ od 
strefy wierchowej. Natomiast Maheł (1978, 1986), a także 
Plasienka (1995) postulują allochtoniczny charakter jednostek 
manińskich sytuowanych w rekonstrukcjach palinspastycz
nych, na północnych obrzeżeniach strefy kriżniańskiej. Mahel 
(1978, 1985) w rejonie Gór Strażowskich sugeruje przefałdo
wania jednostek kriżniańskich i manińskich rozpoznanych w 
otworach wiertniczych. 

Warto zaznaczyć, że przekładanie się różnych jednostek 
tektonicznych, mające zapewne miejsce w podłożu niecki 
podhalańskiej, nie jest czymś niezwykłym dla regionu ta
trzańskiego. W rejonie Przełęczy Sywarowej w Tatrach 
(między Doliną Miętusią a Doliną Małej Ląki) przekładają 
się reglowe i wierchowe jednostki tektoniczne (Zawidzka, 
1967). Nie oznacza to oczywiście, że występujące wśród 
jednostek reglowych jednostki wierchowe w rekonstru
kcjach palinspastycznych należy umieszczać na południe od 
jednostek kriżnińskich. Również z występowania jednostki 
bańskiej wśród jednostek kriżniańskich nie należy przesądzać 
o jej pierwotnej pozycji na południe od typowych jednostek 
kriżnińskich. Można natomiast stwierdzić, że nowe dane o 
budowie podłoża niecki podhalańskiej mogą nieco zmienić 
poglądy na tektogenezę regionu tatrzańskiego, która nie do 
końca jest poznana. Na przykład występowanie w podłożu 
niecki podhalańskiej allochtonicznej jednostki bańskiej, bez 
względu na jej przynależność tektoniczną, może mieć kon
sekwencje dla określenia wieku wieku i charakteru ruchów 
nasuwczych w regionie tatrzańskim. Jeśli datowania naj
młodszych utworów jednostki bańskiej na senon zostaną 
potwierdzone, wówczas rola poturońskich ruchów płasz
czowinowych w tym regionie może okazać się znacząca, 
podobnie jak w innych regionach Karpat Wewnętrznych 
(por. Misik, 1994). 

Implikacje dla geotermii 

Utwory paleogenu numulitowego, a przede wszystkim 
utwory podłoża mezozoicznego niecki podhalańskiej stano
wią ważny kolektor wód geotermalnych. Dla rozważań do
tyczących poszukiwań i eksploatacji wód geotermalnych 
korzystano do tej pory (Biedrzycki i in., 1985; Gładysz, 
1992; Kępińska, 1995; Sokołowska & Sokołowski, 1991) z 
przekrojów opracowanych przez 1. Sokołowskiego. Nasz 
przekrój niewątpliwie przedstawia bardziej złożone stosun
ki geologiczne w podłożu niecki. Z ograniczonego zasięgu 
jednostek w podłożu niecki można wnioskować, że warunki 
geologiczne kolektora wód geotermalnych są bardziej 
skomplikowane. Co więcej, dane z wierceń wskazują, że 
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poziom eocenu numulitowego (zlepieńce i wapienie numu
litowe), uważany wcześniej za główny kolektor wód geoter
malnych, jest nieciągły . Brak go np. w otworze Poronin 
PAN 1. Jest to sytuacja, która była łatwa do przewidzenia 
na podstawi~ analizy eocenu numulitowego na brzegu Tatr, 
gdzie poziom ten wykazuje znaczne różnice miąższości, a 
lokalnie zanika (por. Roniewicz, 1969). Nasz przekrój wska
zuje, że również utwory triasowe, na ogół spotykane w 
otworach wiertniczych pod eocenem numulitowym i tra
ktowane wspólnie z eocenem numulitowym jako kolektor 
wód geotermalnych, należą zapewne do różnych jednostek 
tektonicznych o ograniczonym zasięgu lateralnym (zarów
no na kierunku N-S jak widać na przekroju,jaki na kierunku 
E-W). Wstępna analiza profilu 4-1II-75 K położonego w 
zachodniej części niecki oraz profilu 26-V -87 K położonego 
we wschodniej części niecki wskazuje, że budowa podłoża 
mezozoicznego w tych strefach wykazuje istotne różnice z 
budową sektora centralnego przedstawioną na przekroju. 
Ma to niewątpliwie poważne konsekwencje dla migracji 
wód geotermalnych. Można sądzić, że drogi migracji wód 
od obszaru zasilania w strefie Tatr do głównego kolektora 
w strefie Bańskiej-Białego Dunajca są bardziej skompliko
wane niż dotychczas przypuszczano. W centralnej części 
niecki szczególne znaczenie ma jednostka bańskiej (margle 
kredowe!) która stanowi poziom uszczelniający (przynajmniej 
częściowo) od dołu główny kolektor wód. Nieco na półno.c 
od otworu Poronin PAN l jednostka ta zdaje się występować 
bezpośrednio pod warstwami szaflarskimi, przedzielając 
przynajmniej na analizowanym odcinku bezpośrednie połą
czenie kolektorów wód geotermalnych między otworami 
Poronin PAN l a Biały Dunajec PAN 1. Na trudności w 
hydraulicznej komunikacji między otworem Poronin PAN 
l a otworami położonymi bardziej na północ (Biały Dunajec 
PAN l i Bańska IG l) wskazują też przeprowadzone testy 
hydrodynamiczne (Długosz & Nagy). 

Autorzy dziękują Prof. Z. Kotańskiemu - recenzentowi arty
kułu - za wnikliwe uwagi, które zostały częściowo uwzględnione 
w ostatecznej wersji pracy. 
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